Bu tür iman vicdanın derinliklerinde gizli kalan, tutum ve davranışlara yansımayan pasif bir imandır. Buna hafî iman da denilmiştir.<sup>8</sup>

<sup>3</sup> Aynî, *Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beirut: Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, 1421/2001), 1: 212.

<sup>4</sup> Mü’minûn, 23/1-9.

<sup>5</sup> Ömer Dumlu, *Kur’ân’da Bazı Kavramlara Bakış* (İzmir: Anadolu Yayınları, 1999), 127-133.

<sup>6</sup> İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve’l-tenvîr* (Tunus: ed-Dâru’l-Tunûsiyye, 1401/1984), 18: 8-9.

<sup>7</sup> Heyet, *Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir* (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2006), 4: 9-12.

<sup>8</sup> Beyhakî (ö. 458/1066), “*Şuabü’l-îmân*” adlı eserinin “*Hakikatü’l-îman*” bölümünde

İmanın derece itibariyle en üstünü kâmil imandır. Bundan dolayı birçok âyet-i kerimede müminlerin kâmil iman sahibi olmaları istenmektedir. İman-ı kâmil kavramı Kur’ân’da doğrudan geçmemektedir.

Âyet ve hadislerdeki bu kullanımlar, iman-ı kâmil ifadesinin kavramlaşma sürecinin temelini oluşturmuştur. Bu kavram ilk dönemlerde “tam iman, kesin iman, makbul iman, hakiki iman” şeklinde ifade edilmiştir. Bu kavramın “*iman-ı kâmil*” şeklinde ilk kullanımı ise tespitimize göre İbn Battâl’a (ö. 449/1057) aittir. İbn Battâl, Buhârî şerhinde “*Kim Allah’a ve âhîret gününe iman ediyorsa misafirini iyi ağırlasın.*”<sup>27</sup> hadisinde geçen iman ediyorsa ifadesini “*iman-ı kâmil*” olarak yorumlamıştır.<sup>28</sup> Zamanla yaygın olarak kullanılmaya başlanan bu kavramın ilk ıstihâ tanımları yine tespitimize göre Aynî’ye (ö. 855/1451) aittir. Aynî “*Umdetü’l-kârî*” adlı eserinde kâmil imanı, “*kalb ile tasdik, dil ile ikrar ve beden ile amelden müteşekkil iman*” olarak tanımladıktan sonra kâmil imanı oluşturan hususları otuzu tasdik, yedisi ikrar ve kırkı bedenle amel ilgili olmak üzere yetmiş yedi olarak sıralamıştır.<sup>29</sup>

“*Cömert, Allah’a yakın, cennete yakın, insanlara yakın, ama cehennemden uzaktır. Cimri ise Allah’tan uzak, cennetten uzak, insanlardan uzak, ama cehenneme yakındır. Cömert cahil, Allah katında cimri âbiden daha sevimlidir.*”<sup>128</sup>

### 3.4. Doğruluk ve Dürüstlük

Abdullah b. Amr’ın (ö. 65/684-85) rivayetine göre bir defasında Hz. Peygamber’e “*İnsanların en faziletlisi hangisidir?*” diye soruldu. Allah Resulü (s.a.s.) “*Kalbi mahmûm ve dili doğru olan.*” buyurdu.

Konuyla ilgili olarak Allah Resulü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “*Müslüman, dilinden ve elinden diğer Müslümanların güvende olduğu kimsedir.*”<sup>150</sup> Ulemânın ekserisine göre bu hadiste kâmil bir Müslüman tanımlanmıştır. Buhârî şârihleri Kirmânî (ö. 786/1384),<sup>151</sup> İbn Hacer (ö. 852/1449),<sup>152</sup> Aynî (ö. 855/1451)<sup>153</sup> ve Kastallânî (ö. 923/1517),<sup>154</sup> Müslim şârihleri Kâdî İyâz (ö. 544/1149)<sup>155</sup> ve Nevevî (ö. 676/1277)<sup>156</sup> başta olmak üzere birçok ulemâ bu görüştedirler.

Bu hadise göre kâmil bir mümin olabilmek için elle veya dille insanları incitmemek ve kırmamak gerekmektedir. Diğer bir ifadeyle hiç kimseye gerek el gerekse dil ile hiçbir şekilde zarar verilmemelidir. Burada özellikle dile çok dikkat edilmelidir.

Peygamber (s.a.s.) de müminleri mâlâyânî kapsamında değerlendirilen faydasız sözlerden ve lüzumsuz işlerden sakındırarak kâmil müminler olmalarını istemiştir. Ebû Hüreyre'den (ö. 58/678) rivayet edilen bir hadiste, "*Kişinin mâlâyânîyi terk etmesi Müslümanlığının güzelliğini gösterir.*"<sup>168</sup> buyuran Hz. Peygamber (s.a.s.), bu hadisiyle Müslümanlığın güzelliğini ve imanın kemalini mâlâyânîyi terk etmeyle ilişkilendirmiştir.

### 3.14. Müminler Arası Sevgi ve Kardeşlik

Hadislere göre kâmil bir imanın en önemli tezahürlerinden biri müminler arasındaki sevgi ve kardeşliktir. Konuyla ilgili Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledilen bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “*İman etmedikçe cennete giremezsiniz; birbirinizi sevmedikçe de iman etmiş olmazsınız. Size yaptığımız takdirde aranızda sevgi oluşturacak bir şey söyleyeyim mi?

Dolayısıyla kâmil kelimesinin iman kelimesine izafe edilerek iman-ı kâmil şeklinde kullanımı ve bu kullanımın yaygınlaştırılması kâmil imanın önemini ifade etmesi açısından daha doğrudur.

### Kaynakça

Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî. *el-Mu-sannef*. Thk. Habîb el-A'zamî. 2. Baskı. 12 Cilt. Beyrut: el-Mektebû'l-İslâmî, 1403/1983.

Ağırman, Cemal. "İdeal Bir Davranış Biçimi Olarak 'Empati' ve Hadislerde 'Empati' Örnekleri". *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10/2 (2006): 23-53.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî. *el-Müsned*. Thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. 12. Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1429/2008.

Ali el-Kârî, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed. *Mirkâtü'l-mefâtîh şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*. Thk. Cemal el-Ayıntâbî. 11 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1422/2001.

Alper, Hülya. "Münafık". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 31: 565-568. Ankara: TDV Yayınları, 2006.

Aynî, Ebû Muhammed Bedreddîn Mahmûd b. Ahmed. *Umdetü'l-kârî şerhu Sahîhu'l-Buhârî*. Nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer. 25 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut: 1421/2001.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. 2. Baskı. 11 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1424/2003.

\_\_\_\_\_. *Şuabü'l-îmân*. Nşr. Muhammed es-Saîd ez-Zağlûl. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1421/2000.

Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhâlik. *el-Müsned*. Thk. Âdil b. Sa'd. 18 Cilt. 1-15, Medînetü'l-Münevvere: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1430/2009.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl. *el-Câmiu's-sahîh*, Thk. Şuayb el-Arnâût. 5 Cilt. Dimeşk: er-Risâletü'l-âlemiyye, 2011.

\_\_\_\_\_. *el-Edebü'l-müfred*. Thk. Muhammed Nâsîrüddin el-Elbânî. 2. Baskı. Cübeyl: Dâru's-Siddîk, 1421/2000.

Cürcânî, Seyyid Şerîf. "Îmân". *et-Ta'rifât*. Thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî. s. 37. Kâhire: Dâru'l-fadîle, t.y.

Çağrı, Mustafa. “Cömertlik”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 31: 565-568. Ankara: TDV Yayınları. 8: 72-73. Ankara: TDV Yayınları, 1993.

\_\_\_\_\_. “Mâlâyânî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 7: 481-482. Ankara: TDV Yayınları, 2003.

\_\_\_\_\_. “Sabır”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35: 337-339. Ankara: TDV Yayınları, 2008.

\_\_\_\_\_. “Şükür”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 39: 259-261. Ankara: TDV Yayınları, 2010.

\_\_\_\_\_. “Ülfet”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 42: 286-287. Ankara: TDV Yayınları, 2012.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fadl. *Sünen-i Dârimî*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1423/2002.

Dumlu, Ömer. *Kur’ân’da Bazı Kavramlara Bakış*. İzmir: Anadolu Yayınları, 1999.

Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk. *Sünen-i Ebû Dâvûd*. Riyâd: Beytü’l-efkârî’ d-düveliyye, t.y.

Gündüzöz, Soner. *Orucu Anlamak*. Ankara: DİB Yayınları, 2012.

Hamza Muhammed Kâsım. *Menârü’l-kârî şerhu muhtasarı Sahîhi’l-Buhârî*. Thk. Abdülkâdir el-Arnâût. 5 Cilt. Beyrut: Dâru’l-beyân/Mektebetü’l-müeyyed, 1410/1990.

Harman, Ömer Faruk. “Günah”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 14: 278-282. Ankara: TDV Yayınları, 1996.

Heyet, *Hadislerle İslâm*. 7 Cilt. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2013.

Heyet, *İlmihal*. 2 Cilt. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007.

Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, t.y.

İbn Âşûr, Muhammed et-Tahir b. Muhammed. *et-Tahrîr ve’l-tenvîr*: 30 Cilt. Tunus: ed-Dâru’t-Tunûsiyye, 1984.

İbn Battâl el-Kurtubî, Ebu’l-Hasen Ali b. Halef b. Abdülmelik. *Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*. Thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim. 2. Baskı. 11 Cilt. Riyâd: Mektebetü’r-rüşd, 1423/2003.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed. *el-Musannef*. Thk. Hamd b. Abdullah el-Cuma’. 16 Cilt. Riyâd: Mektebetü’r-rüşd, 1425/2004.

İbn Hacer el-Askâlânî, Ebu’l-Fadl Şihâbeddîn Ahmed b. Ali. *Fet-hu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî*. Thk. Muhibuddîn el-Hatîb. 13 Cilt. Kâhîre: Dâru’r-reyyân, 1407/1986.

İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed. *el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân*. Thk. Şuayb el-Arnâût. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1408/1998.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ebû Bekr. *Uddetü's-sâbirîn ve zahîretü'ş-şâkirîn*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1409/1989.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer. *Tefsîrü'l-Kur'ânî'l-Azîm*. Thk. Sâmi b. Muhammed es-Selâme. 2. Baskı. 8 Cilt. Riyâd: Dâru't-tayyibe, 1420/1999.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni. *Sünen-i İbn Mâce*. Thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1424/2003.

İbn Receb, Ebu'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed. Thk. Mâhir Yâsin el-Fahl. *Câmi'u'l-ulûm ve'l-hikem*. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1429/2008.

Kâdî İyâz, Ebu'l-Fadl Mûsâ el-Yahsubî. *İkmâlü'l-mu'lim bi-fevâid-i Müslim*. Thk. Yahya İsmail. 9 Cilt. Mansûra: Dâru'l-vefâ, 1419/1998.

Kastallânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed. *İrşâdü's-sârî li-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 10 Cilt. Mısır: Matbaatü'l-kübra'l-emîriyye, h. 1323.

Kirmânî, Ebû Abdullah Şemseddîn Muhammed b. Yûsuf. *el-Kevâkibü'd-derârî fî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 2. Baskı. 25 Cilt. Beyrut: Dâru ih-yâü't-türâsi'l-Arabî, 1401/1981.

Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdulmelik. *Letâifü'l-işârât*. Thk. İbrahim el-Besyûnî. 3 Cilt. Mısır: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-âmmeh li'l-kitâb, 2000.

Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Ashâbî. *el-Muvatta'*. Thk. Ebû Üsâme Selîm b. İd el-Hilâlî. 5 Cilt. Ummân: Mektebetü'l-furkân, 1424/2003.

Muhammed el-İtyûbî, Ali b. Âdem b. Musa. *Zahîratü'l-ukbâ fî şerhi'l-Müctebâ*. 40 Cilt. Riyâd: Dâru'l-mi'râc, 1416/1996.

Mübârefkürî, Ebu'l-Ulâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdürrahîm. *Tuhfetü'l-ahvezî şerhu Câmi'i'l-Tirmizî*. Thk. Abdülvehhâb Abdüllatîf. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-fikr, t.y.

Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdürraûf. *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmi'i's-Sağîr*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1391/1972.

Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *Sahîh-i Müslim*, Riyâd: Beytü'l-efkârî'd-düveliyye, 1419/1998.

Müttakî el-Hindî, Ali b. Hüsâmeddîn b. Abdülmelik. *Kenzü'l-ummâl*. Thk. Safvetü's-Sekâ - Bekrî Hayyânî. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1405/1986.

Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb. *Sünen-i Nesâî*. Thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1425/2005.

Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref. *Sahîhu Müslim bi-Şerhi'n-Nevevî*. 2. Baskı. 18 Cilt. Kâhire: Müessesetü Kurtuba, 1414/1994.

Râgıb el-İsfahânî, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed. "Kml". *el-Müfredât fî-garîbi'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed Seyyid Keylânî. s. 441-442. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, t.y.

Sââtî, Ahmed Abdurrahmân el-Bennâ. *el-Fethu'r-Rabbânî li-tertibî Müsnedi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî*. 24 Cilt.

22: 412-314. Ankara: TDV Yayınları, 2000.

Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-kebîr*. Thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî. 12 Cilt. Kâhire: Mektebetü İbn Teymiyye, t.y.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ. *Sünen-i Tirmizî*. Thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1425/2005.

Uludağ, Süleyman. "Amel". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 3: 13-16. Ankara: TDV Yayınları, 1991.

\_\_\_\_\_. "Fîrâset". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 13: 116-117. Ankara: TDV Yayınları, 1996.

Yazır, Elmalılı M. Hamdî. *Hak Dini Kur'ân Dili*. İstanbul: Azim Dağıtım, 1992.

Yeniçel, Necati - Kayapınar, Hüseyin. *Sünen-i Ebû Dâvûd Terceme ve Şerhi*. İstanbul: Şamil Yayınevi, 1987-2003.

Vâhidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed. *el-Vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-azîz*. Thk. Safvân Adnan Dâvûdî. Dimeşk-Beyrut: Dâru'l-kalem/ed-Dâru's-şamiyye, 1415/1995.